VII. Porro, expensis utriusque sententiae momentis, prima mihi minus proba-tur: tum quia rationibus quæ subtilitatem aridæ Metaphysicæ sapiunt, innixa est; tum quia nimis naturali æquitati adversatur. Quare secundam amplector, tamquam probabiliorem, & in praxi, ut ego arbitror, unice tutam. Quandoqui-dem præceptum ieunii partim est affirmativum, partim negativum. Quin plus habet negationis quam affirmationis: Nam negativum est, quia prohibet elsum carnium. Negativum est, quia prohibet plures comediones. Et, quoniam hoc aduersarii negant, sic statim probatur. Unica comedio directe a lege non præci-pitur, ita ut ex necessitate debeamus semel in die comedere, sed directe prohi-bentur plures comediones; & indirecta unica comedio non tam præcipitur, quam permittitur: hoc nimirum in sensu: si vis comedere, non potes, nisi semel; ce-terum potes unum vel duos dies transfigere abique omni cibo. Prohibet ergo Ec-clesia directe plures refectiones; unamque indirecta præcipit. Et, ne rem certam verborum varietate dubiam faciamus, admitto, directe præcipere Ecclesiam uni-cam comeditionem. Ergo legitime infertur, plures ipsam vetare. Qui enim unum determinatum præcipit, sane plura prohibet. Prohibet, inquis, secundam comedio-nem, secus tertiam. Verum hæc est iuxta Logicos petitio principii. Cur, quæso, secundam prohibet, minime vero tertiam? Assigna istius limitationis caussam. Posse, & potuisse Ecclesiam sic præcipere, ultro fateor. Sed sic re ipsa præcepisse, nego: & negationis fundamentum assigno. Omnia præcepta negativa sequuntur per secundam, ac per tertiam actionem contrariam violantur. Ergo & præceptum ie-unii, qua parte negativum est. Concedunt enim etiam aduersarii, indirecta fal-tam esse negativum, seu assentiuntur hoc præceptum partim esse negativum, par-tim affirmativum. Fatentur denique prohibere plures refectiones; sed reponunt fieri non posse ut præceptum, semel per secundam comeditionem violatum, deinceps observetur, eo quod destructa sit eius essentia: quod autem non est, obser-vari nequit. Hoc infra palam fieri esse merum sophisma. Interim inquiero: cur to-ties non agis contra præceptum negativum ieunii, quoties comedis post secundam comeditionem; quemadmodum toties agis contra præceptum negativum comedendi carnes, quoties carnes manducas? Cur afferis, prohibitionem istius præcepti ieunii esse limitatam ad secundam comeditionem? Oppositum videimus in omnibus aliis negati-vis præceptis. Quia Ecclesia prohibet die ieunii comeditionem carnium, toties pecca-tur, quoties comeduntur. Quia prohibet plures Missas celebrari, unamque singu-lis Sacerdotibus permittit; toties peccatur, quot Missæ post primam celebrantur.

VIII. Respondent, quæ a præcepto ieunii prohibentur, non esse suapte natura mala: non ergo singulæ refæctiones prohibentur; sed ea dumtaxat qua ieunium violatur, nempe secunda, prohibita dicenda erit. Hæc responsio inanis est. Quandoquidem Ecclesia prohibet ingredi Sanctimonialium monasteria, prohibet non ieunos ad Eucharistiam sumendam accedere, prohibet carnium esum, aliaque multa verat, quæ suapte natura mala minime sunt: & tamen certum est toties aliquem peccare, quoties carnes manducat, quoties non ieonus Eucharistiam sumit, quoties septa ingreditur Sanctimonialium; & idem de omnibus præceptis negativis dicendum. Nec disparitas quam assignant, alicuius momenti est; videlicet quod alia præcepta adducta adhuc post primam transgressionem servari possunt; secus præceptum ieunii, cuius essentia per unicam secundam comedionem destruitur. Non, inquam, quidpiam valet hæc responsio. Quoniam nec qui carnes semel comedit ieunii die, potest amplius omnino, & perfecte præceptum prohibens carnium comedionem observare; sed tantum imperfecte. Ergo quemadmodum post primam carnium manducionem ad observantiam imperfectam præcepti obstringitur ille qui carnes comedit; sic qui bis comedit, ad ieunii præceptum eo modo quo potest observandum obligatur.

IX. Ex his quæ dicta sunt, responsio patet ad contraria sententia rationes, quæ metaphysicæ sunt, non morales. Verum siquidem in physicis est quod, ablata forma essentiali, compositum destruitur; sed illud in moralibus non contingit. Quoniam ieunii essentia non est individua, ut sunt essentiae metaphysicæ; sed dividua est, plures habens partes, quarum aliquæ consistunt, destructis aliis. Itaque post secundam comedionem non potest amplius perfecte, & secundum omnes partes ieunii præceptum observari. At cur observari nequit imperfecte? In quo essentia, non metaphysica, sed moralis ieunii sita est? In corporis afflictione, in concupiscentia, aliorumque appetituum refrenatione. Ad hos effectus producendos unica comedio præscripta est, & plures prohibentur. Quæro, num post secundam comedionem corpus capax sit afflictionis. Nonne per abstinentiam a tertia refæctione caro comprimi, & concupiscentia cohiberi potest? Nemo id negaverit. Potest ergo aliquo modo impleri præceptum. Cur ergo implendum denegas? Quod, ablata ieunii forma, per secundam comedionem destructa est ieunii essentia? Sed istæ tricæ & nugæ sunt metaphysicæ, quæ perperam rebus moralibus applicantur. Heinc responsio patet ad paritatem ex fractione vasis petitam. Si enim vas ita infringatur, ut post fractionem adhuc aptum sit ad communes usus; peccatum novum esset, si per repetitas percussionses denuo communiqueretur. Ieunium, ut demonstratum est, post secundam refæctionem adhuc utiliter observari potest, quia plures habet partes. Quare, si paritas fieret vasis, quod unica fractione omnino inutile redditur; esset prorsus inepta ob evidentem disparitatem iam assignata:

videlicet quia *ieiunium* plura *præscribit*; & idcirco , quamvis frangatur secundum aliquas partes, potest secundum alias observari. Qui non potest abstinere a carnisbus, poterit fortasse servare unicam *comestione*. Qui secundam *refectionem* sumpsit, potest omittire tertiam. Qui ante meridiem comedit, tenetur reliqua a *præcepto* *imperata* servare. Qui in alieno territorio , ubi non vigeret *præceptum* *ieiunandi*, prandium sumpsit, in propriam reversus civitatem , in qua *præceptum* est *ieiunandi*, nec carnes comedere, nec cœnare potest . Ne multa . *Ieiunium* plura complectitur. Qui omnia servare nequit, ea pauca servet quæ potest . Quemadmodum qui non potest recitare *integrum officium divinum*, tenetur recitare partes eiusdem . Neque ex eo quod secundum partem principalem violatum sit *ieiunium*, licitum est reliquas eius partes infringere . Alioquin qui lacerasset vestem, posset etiam illius partes omnes comminuere ; & qui alicuius domus *præcipuum* partem demolitus fuisset, posset omnia reliqua cubicula diruere . Ex quibus omnibus evidenter constat, rationem potissimum cui contraria sententia innititur, esse merum *paralogismum* ; & *praxim fidelium*, quam obiciunt, esse abusum, qui illorum *culpabilem ignorantiam* consequitur. Denique concludo , Christianum qui semel violavit *ieiunium*, debere a *tertia*, & *quarta refctione* abstinere : quia certum est iuxta *communissimam Theologorum sententiam*, sic novum, gravius saltem peccatum eum committere; ut *pæcatoris* testatur *sanc tus Antoninus II. Part. tit. vi. cap. 11. s. 9.*
IItem diebus ieiuniorum pro qualibet vice , qui comedit ultra unam vicem, peccat mortaliiter secundum *Ioannem de Neapoli in quodlibeto t. quia reducit istud præceptum ad negativa . Sed Durandus dicit in IV. hoc esse tantum unum peccatum mortale*, quia est *fratitio unius præcepti* p̄g una die, sed tanto gravius, quanto pluribus vicibus comedit illa die . Et istud communius tenetur. Et hoc , n̄i⁹ novo contemptu pluries comederet : quia tunc verum esset *dilectum Ioannis*.

X. Quest. III. *An qui inadvertenter ieiunium frangit, teneatur illa die, cum advertit, ieiunium servare?* Resp. Quid dicendum sit, patet ex dictis in superiori quæstione . Nam omnes illi quos allegavimus, ut consequenter loquantur, sufficiunt hunc non teneri ob eamdem rationem quam supra explicuimus ; nimirum quod destructa *ieiunii* forma, quæ est unica *comestio*, non potest amplius *ieiunium* servari. At nos rationis huius manifestam fallitatem satis superque ostendimus. Nunc tantum addo, adversarios, ut defendant comedentem carnes non teneri ad *ieiunium*, docere, abstinentiam a carnisbus esse *ieiunii* essentiam ; cui accedit unica *comestio* : nunc autem, ut propugnent non teneri eum qui bis comedit, ad *ieiunandum*, docere, in unica *comestione* sitam esse *ieiunii* essentiam ; qua sublata, possibilis non est observantia *ieiunii*. Pro commodo enim *ieiunantium* variant *ieiunii* definitionem. Sed hæc omnia iam profligata sunt . Idcirco paucis dicimus, eum qui ex ignorantia *ieiunium* fregit, cum primum animadvertissit *ieiunii legem*

legem vigere, ad illius observantiam teneri ob evidentes rationes quas in superiori quæstione dedimus. Si enim qui scienter violavit jejunium, tenetur eo quo potest modo, illud secundum alias partes observare; potiori iure ad id obligatur qui ex inadvertentia illud transgressus est.

XI. Quæst. IV. *An interruptio unicae comeditionis jejunium frangat? Quidve dicendum de famulis mensa inservientibus, lectoribus, & iis qui pyra, poma, & uvas comedunt ad sedandam simus?* Resp. Qui surgit e mensa animo redeundi, & refractionem continuandi, jejunium non frangit, si, peracto negotio, refractionem resumat: quia moraliter unica refectio reputatur. Quodnam spatium interfluere debet inter has duas comeditionis partes, non una est sententia. Sanchez in *secl. disp. 11. num. 4.* duas horas admittit. Sed hoc spatium, tamquam nimis longum, communiter reprobatur. Dimidie horæ intervallum assignant congruentius, & communius alii. Ut mibi videtur, id arbitrio prudentum relinquendum est. Nam maior, vel minor necessitas tractandi aliquod non levius momenti negotium, sicut potest a jejunio excusare, sic longiorem, vel breviores comeditionis interruptionem permittere valet. Qui vero surgit e mensa animo non resumendi refractionem, jejunium frangit, si, peracto negotio, iterum comedat: quia non amplius censetur unica comedio. Qui credit prandium finitum, involvitque mappulam, & alio novo ferculo producto comedie, non violat jejunium: quia ad veram unicas comeditionis interruptionem requiritur physica cessatio a prandio, seu cena; nec sufficit sola intentio. Qui tandem e mensa surgit ob imminentis aliquod negotium, nulla intentione premissa de resumenda, & continuanda, expedito negotio, refractione, eo quod ad id non advertit animum, si multum temporis non interfluxerit, videtur posse resumere refractionem; secus quid liberato animo non resumendi refractionem e mensa abscedit: quoniam tunc & physica interruptio, & intentio concurrunt simul. Hæc omnia tamen iudicio prudentis viri relinquenda sunt: quia tales circumstantiae occurtere possunt, ut varias exigant resolutiones. Qui mensis inserviunt, sive sint Religiosi, sive famuli, ratione istius servitutis nequeunt quidquam cibi ante prandium capere; quidquid in oppositum alii afferant: quoniam eiusmodi officium non videtur suapte natura sufficiens ratio interrumpendi refractionem. Si vero aliqui peculiari stomachi debilitate laborarent, atque notabile detrimentum ex prandii dilatione subirent; tunc aliquid cibi sumere possent, vel prandium anticipare. Qui poma, pyra, uvas, similesque fructus, etiam ad extinguidam simus, comedunt, jejunium frangunt: quia eiusmodi fructus sunt verus cibus, & ad nutriendum sunt ordinati; quidquid in contrarium afferat Pasqualibus *decis. xxxvi.* Sola materiæ parvitas excusare posset, vel manifesta necessitas, quæ legem non habet. Hæc est communior Theologorum sententia, quam docet S. Antoninus II. Part. tit. vi. cap. 11. §. 9. *Bina comedio frangit jejunium, eorum scilicet*

cet que communiquer solent sumi in cibum; ubi etiam fructus, cerasa, pira, &c. numeri computantur: quia in loco refensionis assumuntur, ut in prandio, &c. in cena: & herbae etiam, quia sancti Patres herbia vescebantur. Coquus tamen pregustare licite valet cibos, dummodo id non sit in fraudem ieiunii.

C A P U T XIII.

Resolvuntur tres aliae questiunculae super iis que unicæ comeditioni adversantur.

I. **Q**uest. I. *An qui in die ieiunii quidquam modicum cibi sèpius comedit, si notabilem quantitatem tandem comedet, ieiunium frangat?* Resp. Communis Doctorum sententia docet, hunc peccare mortaliter contra præceptum de observando ieiunio. Et ita declaravit Alexander VII. qui hanc propositionem damnavit. *In die ieiunii qui sèpius modicum quid comedit, esti notabilem quantitatem in fine comedet, non frangit ieiunium.* Ratio evidens est: quia æque opponitur legi materia notabilis prohibita, sive simul, sive divisiim ponatur.

II. **Q**uest. II. *An invitatus ab amico in die ieiunii, ut potum; vel aliquid cibi capiat, possit, ne inurbanus videatur, illud sumere?* Resp. Auctores non satis clare respondent huic quæsto. Nam alii, nulla facta distinctione, aiunt, hunc peccare mortaliter; alii venialiter; & alii nullo modo peccare respondent. Dico primum. Qui invitatus ab amico comedet, ne inurbanus appareat; dubio procul agit contra præceptum ieiunii, quod unicam permittit comeditionem: a quo præcepto officium urbanitatis, & amicitiae non excusat. Lex enim amicitiae subiecta esse debet legi Dei, & Ecclesie: nec urbanitas erga amicum iniuriam præcepto ecclesiastico inferre debet. Hinc proverbii loco dici solet: *Amicus usque ad aras:* Dico secundum. Si invitatus comedat quantitatem notabilem, peccat mortaliter: si quid modicum manducet, peccat venialiter. Hæc comperta suapte natura sunt.

III. **Q**uest. III. *An fine frallione ieiunii aliquid cibi sumere liceat toties quoties libuerit, ne potus noceat?* Resp. Diana coordinatus Tom. IV. refol. 98. affirmativam opinionem defendit. Et hoc est, inquit, intelligendum toties quoties libuerit; dummodo id non faciat in fraudem ieiunii, sed ne potus noceat: Huic sententia accedunt plures alii, Caramuel in Theol. Reg. num. 916. Leander trist. v. disp. v. quæst. x. Viguerius de Inst. Theol. cap. vii. de temp. 5. 3. Cardinalis Cozza Tom. de ieiun. part. iii. art. 1. dub. 3. ubi auctoritatem afferit D. Thomæ desumptam ex IV. Sent. diff. xv. art. 4. in confirmationem suæ sententia: cum tamen ne verbum quidem proferat Angelicus quod favere possit præfatae opinioni, quæ sane nimis laxa nos-

bis videtur. Quare contrariam sententiam, tamquam unice veram, sustineo, quam defendant Caieranus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. Saltmanticenses trad. xxiiii. cap. ii. punt. 3. s. 2. num. 68. & laudant Sanchez, Abulensem, Villalobos, Bonacinam, Layman. Claritatis tamen gratia distinctio præmittenda est. Si quis, non assuetus vino potando, ardentis siti exæstuans, quid parum cibi caperet pro una vice ad evitandum potus nocumentum; forte excusari posset. Ceterum quod hoc licitum sit toties quoties cuique libuerit, nos, tamquam evidenter falsum, reprobamus. Et, antequam sententiam nostram suadeamus, lubet indicare cibi quantitatem, quam cum potu sumendam permittunt adversarii. Diana docet, posse sumi quinque vel sex amygdalas saccharo conditas, vel quid simile. Leander concedit quantitatem cibi infra dimidiæ unciam, five cibus iste panis sit, five fructus, aut quid huiusmodi. Pasqualigus permittit aliquid infra unciam, dummodo non sit chocolates, cuius dimidia uncia vel semel sumpta iejunum per ipsum frangit. Quamcumque harum opinionum feligas, si sepius potaveris, quantitatem cibi notabilem, & gravem tandem te sumpsisse compertum est. Porro, ut vidimus, Alexander VII. damnavit propositionem quæ asserebat, posse quemquam sepius quid comedere, et si notabilem quantitatem in fine comedere. Porro qui sepius bibit, & toties comedit, vel sex amygdalas saccharo conditas, vel infra unciam, aut dimidiæ unciam, frequenter quid modicum comedit, & in fine potationum, & comedionum notabilem quantitatem evincitur comedisse. Ergo iuxta doctrinam Ecclesiæ iejunium frangit. Et sane inter propositionem damnatam & istam aliud discrimen ego non video, nisi quod propositio damnata admittet plures parvas comediusculas; opinio vero quam impugno, ultra simul admittit plurimas potationes. Igitur, si vera esset hæc sententia, insignes potatores feliores ceteris forent. Quoniam illi possent toties quoties bibunt, quidquam cibi capere; & cum frequenter bibant, frequenter etiam refici possent. Quæ omnia & intentioni Ecclesiæ, & ipsi naturali rationi contraria sunt. Nec alicuius momenti est limitatio adiecta, quod scilicet istæ comediones non fiant in fraudem iejunii. Nam hic est merus verborum iusus. Siquidem, ut sepius ex D. Thoma notavimus, intentio ieunantis naturam iejunii non variat. Quoties cibus in notabili quantitate sumitur, fraus iejunio fit, quemcumque sit intentio ieunantis. Concedit D. Thomas, eleuataria sumi posse per modum medicinæ, nisi forte aliquis in fraudem eleuataria in magna quantitate sumat per modum cibi: 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. art. 3. Ex quantitate Angelicus arguit fraudem. Quoties ergo in repetitis potationibus sumitur, licet divisiim, quantitas notabilis cibi, toties iniuria iejunio irrogatur.

IV. Obiicies. Ecclesia cuique permittit in ieuniis bibere, quoties ipsi liber. Ergo permittit etiam omne id quod necessarium est, ne potus noceat. Porro cibi aliquid sumere necessarium est, ne potus noceat. Licitum ergo erit cuique toties ci-

bum sumere quoties babit; dummodo id non faciat in fraudem ieunii. Resp. Concedo (quamvis non pauci, & graves Auctores hoc negent) Ecclesiam permettere extra refectionem plures vini potus ad extinguendam sitim; infior tamen ipsam permittere plures comediones; sed unicam tantum concedere aio. Qui autem saepius parum cibi capit, non semel, sed pluries comedit, Igitur adversus legem ieunii peccat.

C A P U T X I V.

De collatione serotina: de illius quantitate, & qualitate: nonnullæ aliae quæstiunculæ super hac materia resolvuntur.

Capite septimo originem, & progressum refectionulæ serotinæ explicamus; illamque non adversari integratitatem ieunii demonstratum est. Dictum fuit ibi, originem hanc collationem duxisse a Monachis, qui in ieuniis, a sua tantum regula indicatis, ante, vel post colloquia sua spiritualia, quæ collationes dicebantur, aquam bibebant. Hæc bibendi facultas etiam ad ieunia quadragesimalia extensa fuit, cum Religiosi ob laboris desfatigationem potu indigebant. Usquedum ieunium solvi consuevit vel vespero, vel hora nona, seu tertia postmeridiana, collatio serotina nihil præter potum aquæ, vel vini admitebat. Aliquando etiam eleuaria, ut tempore divi Thomæ Aquinatis, sumebantur per modum medicinæ. Retroacta coena, seu prandio ad horam sextam, iam tum collatio aliquid cibi admittere cœpit. De hac itaque serotina collatione sequentes quæstiunculas resolvuntur.

II. Quest. I. *Quantum cibi sumi possit in collatione serotina?* Resp. Antequam quid ipse sentiam profero, brevissime ob oculos ponam initium, & progressum quantitatis cibi qui sumi consuevit in hac collatione. Ut dixi, sub initium, & usque ad quartum decimum Ecclesiæ seculum collatio nihil præter potum admitebat. Seculo decimo quarto labente, & quintodecimo ineunte, præter potum, fructus, & herbas sumere in serotina refectionula Christiani cœperunt. Tempore sancti Antonini licitum solummodo erat sumere vel herbas, vel fructus, vel eleuaria, ne potus noceret. Usus sumendi panem nondum erat inventus. En verba sancti Archiepiscopi II. Part. tit. vi. cap. 11. §. 9. *Cum communis usus Christianorum sit facere collationem de sero, aliquid parum sumere cum potu, sine alia conderatione, quamvis non intendant sumere per modum medicina, ne scilicet vinum noceat, sed innitatur consuetudini, qua ea ratione videtur introducta; pie est interpretandum factum eorum, quod excusandum; quod hoc, nisi sumerent in quantitate no-*

tabili, vel de pluribus generibus fructuum, vel studiose ad nutrientum. Et quia panis est principalis cibus ordinatus ad nutrientum; minus congruum videtur panem sumere. Sumere autem bucellam panis frangit ieiunium. Neque hoc tempore consuetudo obtinebat sumendi collationem ad nutrientum. Quidam D. Antoninus ait excusandos esse, & pie interpretandum factum illorum qui non intendebant sumere collationem per modum medicinæ. Sola bucella panis ieiunium frangebat. Similia habet Sylvester, qui labente saeculo quintodecimo, & sextodecimo ineunte florebat, verb. *Ieun. num. 10.* De collatione serotina generaliter sciendum est, quod quedam sunt que nec sumuntur, nec sunt ordinata principaliter ad nutrientum, licet nutritant aliqualiter; ut potus etiam vini, & eleboraria, & aliae medicinæ.... Quædam vero sunt ordinata principaliter ad nutrientum, que in cibum sumi consueverunt; ut panis, & secundum Petrum de Palude fructus, & herbae, & principaliter panis. De primis ergo, & de secundis, excepto pane, non est dubium quod licite de sero sumuntur causa medicinæ, idest ne noceat potus; licet non per modum cibi. Sed, si non sumuntur per modum medicinæ, secundum Archidiaconum, pie interpretandum est ratione consuetudinis, que ea de causa videtur introducta; quod etiam sentit Panormitanus.... Unde, quia circa hoc legem aliam præter consuetudinem non habemus, dico, quod, ubi est consuetudo, licite sumitur panis, si aliud non habetur, vel, si habetur, illud stomacho nocet, vel non reparat sufficienter contra potum. Immo etiam licet, ubi est consuetudo de non sumendo pane, quia in foro conscientia consuetudo non obligat, nisi inquantum legislator intendit, ut patet ex dictis supra, Consuetudo §. 13. qui non intendit ut sine pane bibas, quando sine pane potus, quo indiges, obesse; ut quia fructus non habes, vel, si habes, non habes stomachum fructibus opportunitum. Similia scribit Caietanus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 2. Licet præcis temporibus non fuerit forte licitum sumere fructus, herbas, aut bucellam panis, ne potus laret stomachum... hodie tamen omnia licita sunt per modum medicinæ in-vespertino potu, fraude cessante.... Deserendum tamen est consuetudini loci, scilicet, ubi non consuevit sumi panis, non sumatur sine rationabili causa, puta quia fructus nocerent, aut non haberentur, aut non posset conteri dentibus. Temporis tractu tandem obtinuit consuetudo sumendi panem. Nam, ut supra dictum est, D. Carolus Borromæus concessit pro hac serotina resequiunctula unciam & dimidiad panis, ac vini poculum.

III. Quantitatem panis, quam pro serotina cœnula definit S. Carolus labente saeculo sextodecimo, ineunte saeculo decimo septimo, augere cœperunt Christianæ Ethicæ tractatores. Iam enim hoc tempore collatio sumebatur, non solum per modum medicinæ, sed absolute per modum cibi, ut testatur Azorius Tom. I. Lib. VII. cap. VIII. quæst. IV. ubi inquit: Fator quidem illam primo cœpisse causa somni accepidi, & idcirco etiam indigentie. More tamen, & consuetudine

indine introducūtum est ut ea absolute , & simpliciter utamur . Idipsum confirmat Lessius Lib . IV . cap . 11 . dub . 2 . num . 11 . Item sumentes collatiunculam vespertinam , etiam si faciant non solam ne potus noccat , ut olim ; sed etiam alendi causa , & absque potu : quia consuetudo permittit . Hoc gradu facto , videlicet de collatione per modum medicinæ , ad collationem per modum cibi , consensim quantitas cibi aucta fuit . Sub initium bolus panis ; deinde uncia cum dimidia , ut ex divo Carolo retulimus ; tandem , saeculo decimo septimo ineunte , in controversiam penes Theologos hæc quantitas venit ; & ex eorum contentionibus augmentum reportavit . Graffius I . Part . decisi . Lib . II . cap . xxxvii . num . 29 . cum aliis tres uncias cibi permittit , & nil amplius . Azorius Lib . VII . cap . viii . quest . viii . permittit tres , vel quatuor uncias panis . Lezana cum aliis in Summ . qq . Reg . verb . Ieiunium quatuor uncias cibi concedit . Mollesius in Summ . tradi . x . cap . 111 . cum aliis quantitatem cibi serotini extendit ad sex uncias . Leander tradi . v . disp . iv . quest . xiiii . Castropalaus Tom . VII . tradi . 1 . disp . 111 . S . 2 . num . 7 . Diana tradi . vii . resol . 116 . amplificant ad octo uncias . Addit Leander quest . xiv . cum qui definitam octo unciarum quantitatem per unam , vel alteram unciam excederet , non fracturum ieiunium . Insuper iuxta ipsum Leandrum quisque potest has decem panis uncias aquæ immiscere , & confidere per coctionem papparium : quod sane erit circiter viginti & amplius unciarum , sufficiens ad opplendum quemlibet mediocrem ventriculum , prandio antecedente præoccupatum . Reginaldus Tom . I . Lib . IV . cap . xvi . dub . 10 . num . 185 . Filiucius Tom . II . tradi . xxvii . part . ii . cap . 111 . quest . vii . num . 33 . cum aliis assignant quartam partem ordinariae cœnæ , quam ieiunantes sumere solent tempore quo non ieiunant . Alii prudentum iudicio totum relinquent . P . Magister Milane in exercit . xxiiii . in proposit . Alexandri VII . de collatione serotina hæc scribit : Ut canula ista innocua sit , debet esse modica , ita nimis ut oculo unciarum pondus ordinari habeat excedat quantitas illa quæ pro refellione sumitur : ita quidens universim vivi qua pietate , qua doctrina pollentes docent , & ad proxim reducunt . Dixi ordinarie , quia iusta ex causa poterit esse maioris ponderis , quando videlicet aliquis majori eget nutrimento . Hæc domestici Scriptoris opinio laxissima est , & improbanda .

IV . Paucis perstrinxī quæ tum antiqui , tum recentes Auctores hac de re scripserunt . Quid porro mihi dicendum est in tanta opinionum varietate , ubi principia certa desiderantur , & ubi quisque pro arbitrio mensuras auget , minuitque ? Ut confusio tollatur , & aliquam regulam quæ tum a laxitate , tum a severitate , quoad fieri potest , declinet , assignemus , ea primum omnium indicabimus quæ vel ab ipsis benignioribus Casuisticis respuuntur . Diana , Salmanticenses , & alii in magno numero improbant , tamquam laxam & improbablem , opinionem

quæ pro collatione serotina quartam cœnæ parrem assignat. Nec aliquid probabilitatis eidem conciliat lepida & salsa responso P. Patritii Sporer, qui in *append. ad 3. præcep. Decal. scđ. 2. num. 26.* hæc reponit in defensionem laxæ opinionis, quam sibi adoptat. *Mittant illi Germanis tempore ieunii suum calidum eatum, cibum, & vina pinguis, fructus, & confecta &c. & ieunabimus cum ipsis.* Communior opinio inter recentes Casuistas illa est quæ octo uncias panis; seu cibi permittit. Et hæc est etiam post illam quæ permittit quartam cœnæ partem, omnibus laxior. Secundo animadverto, consuetudinem legitime introductam posse variare ieunii formam. Tertio admitto, consuetudinem investitam esse sumendi collationem serotinam. Concedam, hanc collationem, nedum toleratam, sed & approbatam esse. Tandem consentio, consuetudinem introductam esse, ut in hac collatione aliquid cibi, præter potum, nempe panis, & fructuum, seu herbarm, sumatur. Verum nulla consuetudine approbata est quantitas illa octo unciarum, quam pro arbitrio assignant plures recentes Theologi. Quin eam quantitatatem veræ Ecclesiæ consuetudini adversari facile colligitur. Quandoquidem sancti Episcopi, ut Antoninus, Caietanus, Carols Borromæus, aliqui, qui præfatae collationis origini, & introductioni propinquiores fuerunt, oppositum apertissime docent; & duas uncias panis non permittunt. Theologi, qui his Sanctis vel suppare, vel viciniores fuerunt; tres, vel ad summum quatuor uncias panis concedunt.

V. Ut itaque, sicut præmisi, media ego via incēdam, opiniones, quæ five quartam cœnæ partem, five octo uncias permittunt, reūcio, tamquam laxas, &c, ut ego arbitror, a vera consuetudine Ecclesiæ exorbitantes. Paullulum quoque, quin plnsquam paullulum, ab antiqua recedo severitate; & sanctis viris mediæ, ut Ita dicam, istius consuetudinis ætatis, gravioribusque Theologis accedere volo. Duas uncias panis, & unam unciam aut amygdalarum, ane si-
cum, aut nucum, detractis corticibus, permettere in collatione serotina. Hæc sententia minns recedit a Sandtorum doctrina, & praxi: simul etiam humanitati indulget; sed indulgentia ita moderata est, ut a laxitate recedat. Non negaverim tamen, iuxta varias corporum constitutiones posse aliquantulum præfatam regnlam relaxati. Quamobrem diu in ea fui opinione, nihil videlicet statuendm esse super istius collationis quantitate. Sed experientia didici, nimium periculo laxitatum, & etiam scrupulorum obnoxiam esse sententiam illam quæ nihil statuens, omnia aliorum iudicio relinquit. Ex ea quoque magna confusio in ieunii observantia sequitur. Nam Christiani, vel quia audiunt, vel quia legunt Casuistas, alios permittentes octo quantitatis uncias, alios concedentes quartam solitæ cœnæ partem, ex his opinionibus unam tertiam efformant, & quisque ferre eorum Theologus factus, peculiarem istibz collatiunculae mensuram sibi præfuit;

finit; atque eo devenerunt, ut afferant satis esse ad ieunium, si a cœnula serotina cum fame assurgant. His omnibus serio reputatis, congruum existimavi regulam assignare, quæ & consuetudinis non adeo vetustæ, & Sanctorum praxis imaginem quamdam referat, & laxitatibus aditum præcludat. Præfata regula communiter inservire omnibus potest; licet aliqui ratione peculiaris constitutionis, possint aliquantulum ab ea recedere; sed, ne multum aberrent, ad eam respicere debent. Et quamvis plures Casuistæ nimis rigidam eam appellant, non ob id minus vera est; immo character fere veritatis eius ob temporum calamitatem est, quod pauci illam amplectantur, plerisque laxas opiniones suscipientibus. Quapropter iure afferere potest Diana coordinatus Tom. IV. tract. vi. decisi. 116. Cum quantitatem unciarum octo in dicta collatione licitam esse statutum sit; in hoc punto non multos habebimus adversarios: quia talem quantitatem ab omnibus cum acclamatione, & brachiis expansis sustinendam esse video. Dicat, quæso, Diana, qui sint ii omnes qui cum acclamatione, brachiisque expansis hanc suam sustineant opinionem? Nam omnes tum Patres, tum Theologi, quin ex Scriptorum relatione omnes Christiani qui vixerunt usque ad saeculum decimumseptimum hanc opinionem verbo & opere improbarunt. Qui sunt ergo isti omnes? Num graviores Theologi, & sanctiores viri? Minime gentium. Et tamen idem Diana in laudata decisione inquit, consuetudinem illam quæ viget apud parum timoratos, non esse regulam ieunii, sed illam quæ viget apud viros bonos, & conscientia timoratos. Consuetudo ergo Ecclesiæ favet serotinæ collationi. Consuetudo Ecclesiæ certissime favet parvæ quantitati cibi sumendi. Soli recentes Casuistæ propugnant, ut licitam, magnam octo unciarum quantitatem. Hanc opinionem brachiis expansis, & ore aperto, & palato acclamante, suscipiunt Christiani minus pii, & indocti. Ceterum & omnes, non solum antiqui, sed ætati nostræ viciniores Sancti, ac Theologi, insuper & viventes tum pii Christiani, tum docti Theologi præfatam opinionem improbat, & sententiam quam nos docemus, confirmant. Neque ob id rigidi vel severi haberi volumus. Quin in omnibus iis quæ positivi iuris sunt, in benigniorem partem propendimus; semper tamen a laxitate declinare studemus. Sed de hoc iterum infra sermo recurrit.

VI. Quæst. II. *An præfata cibi quantitas collationis serotina augeri dicitur possit in pervigilis Nativitatis, & Resurrectionis dominica?* Resp. Communis opinio inniorum allegat consuetudinem obtinere sumendi in pervigilio Nativitatis Domini collationem quantitatis duplo maioris quam aliis diebus. Ubi hæc consuetudo viget, dubio procul licita erit eiusmodi maior quantitas. Sed difficultas est, num revera hæc consuetudo vigeat: de qua re penes ipsos Auctores fides sit. Venetiis, ubi ego scribo, consuetudo isthæc, quantum mihi scire licuit, cer-

te non obtinet. Sed ut ut sit, res tanti momenti non est, ut maiori egeat discussione. De eo acrius disputant, num scilicet quando pervigilium Nativitatis incidit in diem sabbati, & festum Nativitatis in diem lunæ, licet maiore uti collatione. Et in hoc secundo punto non ita ac in primo convenienter. At ego, sicuti primo, ita huic secundo respondeo, standum esse consuetudini, quæ, ubi viget, licet reddere potest in pervigiliis & Nativitatis, & Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis S. Ioannis Baptista maiorem collationem. Sed, ut dixi, me fugit hanc vigere consuetudinem in his nostris regionibus. Et certe in perva-
gilio S. Ioannis Baptista, Paschatis, & Pentecostes non obtinet. Inquirunt etiam, num consuetudo isthac saveat Regularibus. Sed ego non video cur suffragari non debeat, ubi revera viget, Regularibus, quemadmodum laicis; dummodo illorum Regula expresse id non prohibeat; sicut consuetudo comedendi lacti-
cinia in Quadragesima in iis regionibus ubi obtinet, tum laicis, tum Religiosis faveat; si ea uti velint. Alicubi usus viget differendi in præfatis pervigiliis cœ-
nam ad vesperum, & sumendi mane collationem: quo in casu communius ne-
gant, licitum esse excedere consuetam quantitatatem dictæ refectiunculae, quam se-
ro sumptam abundantiorē esse permittunt ob laborem nocturnarum vigilia-
rum: & hæc ratio evanescit, cum mane, commutato prandio in cœnam, colla-
tio sumitur. Denique inquirunt, an posset uti privilegio istius consuetudinis su-
mendi maiorem collationem ille qui vovisset ieiunare die veneris, vel altero die,
si in hos dies pervagilium Nativitatis incideret? Adfirmant alii; & alii negant.
Sed hæc nimis levia mihi videntur. Quare breviter dico: qui vovit ieiunium,
vel qui pro lucrando iubilæo ieiunant, non possunt uti dicta maiore collatione:
quia illa maior collatio, non cœnula, sed cœna est, nec vero ieiunio conve-
niens. Quapropter ubi viget hæc consuetudo, illo die revera fideles non ieiunant,
quia utuntur privilegio consuetudinis, quæ ieiunio pro tali die derogavit.
Voto autem obstricti, & lucrantes iubilæum ad verum ieiunium tenentur: idcirco
maiorem illam collationem sumere nequeunt. Ex quibus colliges, quam re-
ctius scripsissent laudati Autores, si quæsissent, num consuetudo non ieiunandi
in pervagilio Nativitatis Domini, aliarumque solemnitatum alicubi invaluerit:
quam consuetudinem forte nullibi reperiissent.

VII. Quæst. III. *An, si quis excederet in quantitate præfinita pro collatione se-
rotina, frangere ieiunium?* Resp. Diana coordinatus Tom. IV. træd. vi. refolut.
123. Leander træd. v. disput. iv. quæst. xiv. docent, excessum duarum unciarum
supra octo uncias, quas pro collatione serotina assignant, non frangere ieiunium:
quia, dicunt, excessus iste loco parvitatis materiæ habendus est. Sed alii commu-
niter asserunt, quod duæ unciae excedant limites parvitatis materiæ. Verum sic-
uti ego supra reprobavi quantitatatem octo unciarum; ita nunc reicio hunc excel-
sum:

sum : & id quod iam dixi , repero , nempe non posse assignari quantitatem mathematicam istius collationis ; sed solum regulam quamdam , quæ neque a veteri consuetudine nimium recedat , neque nimium in recentiorum temporum laxitatem declinet : quam regulam supra definitivimus ; ibique addidimus pro varia corporum constitutione posse paullulum quantitatem illam vel minui , vel augeri . Quandoquidem ratio introducendi eiusmodi collationem fuit solamen naturæ , ut nempe homines possent somnum capere , atque corporalia munia obire . Quare ea cibi quantitate quæ satis sit ad exercendas , licet cum incommodo , & molestia , quæ a iejunio inseparabilis esse debet , naturæ functiones ; eas inquam , quisque contentus esse debet . Et licet sub initium quadragesimalis iejunii ob stomachi vacuitatem difficile somnum caperet ; non propterea illico collationem augere fas esset ; sed oportaret ut conaretur difficultatem illam exercitio , & a-suetuſionē devincere . Quod si post congruam experientiam victoria non reportaretur , sed corpus notabiliter debilitate langueret ; naturæ succurrentum foret , & iuxta prudentis , & evangelicæ benignitatis leges quantitas cibi agenda .

VIII. Quæſt. IV. *An in collatione serotina non solum cibi quantitas , sed etiam qualitas attendenda fit ?* Resp. Bonacina disp. ult. pueril. 3. num. 3. docet quantitatem , secus qualitatem , attendendam esse . *Obſerva tamen , inquit , in secunda refeciuncula non ita ſtrictè probiberi cibi qualitatem , ſicut interdictur quantitas . Quamvis enim communiori uſu receptum fit ut in secunda refectione uero ſumantur cibi quibus in die iejunii vefcimur ante , vel poſt prandium , ut ſunt uva , nuces , poma , vel alia ex ſaccharo , aut melle confeſſa ; licet tamen potest ſumi iuſculum ; modo non fit ex eodis cibis , qui tempore iejunii interdicuntur . Poteſt etiam comedi pifciculus , aut exigua pars pifcis maioris : immo multæ aliae res in eadem refeciuncula deguſtari poſſunt .* Sententia Bonacinae accedunt alii pauci Casuiflæ . Contraria autem sententia communissima est , nempe cibos quos consuetudo in hac collatione concedit , esse determinatos , minime vero cuiusque generis . Alioquin , si licitum foret ſumere indiscriminatum praefatam collationem ex quovis cibo quadragesimali ; licet etiam ſumere ex cibis compositis , & concretis ex pifcibus recentibus tritis , & ex aromatibus , & uti laſte amygdalarum , aliove iuſculo , ſillato ex acipenſere , tructa , aliique optimis pifcibus : quorum ſimiliumque ciborum unica uncia plus nutrit , & ſatiat quam multæ unciae herbarum , & fructuum . Porro quis octo uncias ſumi poſſe concederit , immo decem , ex dictis cibis , quin iejunium frangatur ? Nemo fane , nisi christianæ legis penitus iuſcius . Explosa itaque hac sententia , tamquam manieſtie laxa , refolvendum ſupererit , quinam cibi permiſſi ſint . & quantum recipi in praefata ecclaua .

IX. Quæst. V. *Quinam cibi sunt in collatione serotina permitti?* Resp. Iuxta communissimam, veramque sententiam sunt panis, poma, pyra, fucus, uvæ, sive recentes, sive siccæ, oleæ, nuces, herbæ crudæ, dulcioria, seu bellaria, idque genus familia. Quoniam huiusmodi cibi eorum non sunt qui naturam sustentent; & consuetudo, quæ collationem introduxit, hos quoque cibos sumendos inventit.

X. Quæst. VI. *An licitum sit in collatione serotina sumere cibum compositum ex affignatis, nempe pane, herbis, sale, & oleo conditum?* Resp. Leander tradit. v. disput. iv. quæst. xxxv. & xxxviii. cum aliis Casuistis affirmativam defendit sententiam Quia, inquit, panis immixtus aquæ, aliiisque esurialibus, non plus nutrit, quando quantitas non augetur, ac nutrit, si solidus, & separatim sumatur. Hæc siquidem mixtio nihil substantiaz addit, nihilque novi nutrimenti. Cur ergo licitum non erit, servata quantitate, eiusmodi cibos esuriales miscere simul, & per coctionem componere? Hæc omnia mera inventa sunt, ad extenuandam ieiuniiformam, & ventriculo indulgendum excogitata. Quare hanc opinionem, ut evidenter falsam, reiiciimus. Et, ut omnibus illius falsitas comperta fiat, primum omnium explodendum est illud quod, tamquam certum, obtrudunt, videlicet aquam non nutritre. Quandoquidem, licet aqua a natura instituta sit ad sitim extinguendam, & cibum alterandum, ac per corpus distribuendum; attamen certum est, atque extra omnem disputationem, aquam aliquo modo etiam suapte natura nutritre; ut experientia constat, omnemque Medici fatentur. Quid postea dicendum de aqua, cibis nutrientibus immixta? Quis negare ausus fuerit, cibum concretum ex pane, aqua, sale, & oleo, & per coctionem compositum, non magis nutritre, & corroborare, quam si panis solus, separatusque comedatur? Sed, quia effectus istius maioris nutritionis, vel substantiaz nobis ignoti sunt, his reliquis, lubet rationem evidentem promere, nulli eavillo obnoxiam. In cibo collationis serotinæ id maxime considerandum est, quod famem expellit, & quod omnne ieiunii incommodum auferit. Porro cibū compotitus modo dicto, sive parum, sive multum nutrit, famem certe repellit, nullam quasi ex ieiunio molestiam experiri finit, nullumque pati incommodum. Ieiunium eo spectat, ut moderata fame carnem, & concupiscentiam subigit. Accipiamus nunc quinqæ, vel sex uncias panis, & duas uncias aliarum rerum esurialium; deinde aquam proportionatam ad componendum cibum: quæ aqua, ut proportionata sit ad congruam coctionem, erit viginti circiter unciarum. Compositum itaque constabit viginti octo unciis. Deme, si vis, id quod costio consumunt. Semper remanebunt circiter viginti unciae papparii, seu illius cibi compositi. Nonne cibas iste magis implet ventriculum quam si partes separatae sumerentur? Nonne hominem semi esurientem, nedum optime pransum, quasi saturare valeret? Admisso eiusmodi

cibo in collatione ferotina, ubi, quæso, iejunii vel leve incommodum? ubi vel tenuis molestia? En, christiane lector, nostrorum temporum iejunium, quod quidam Casuistæ permittunt. Summo mane sex uncias cibi compositi ex chocolate, & ex aqua; sub meridiem optimum prandium, & sero refectionem cibi compositi ponderis viginti unciarum concedunt. Sed hoc iejunii simulacrum reprobant communiter Theologi, reprobant consuetudo Ecclesiæ. Quid de herbis dicendum? Crudæ communiter sumi debent; non tamen negaverim aliquando, peculiari ratione urgente, coctas sumi posse. Negaveris ne panem vino immergi posse? Minime; dummodo moderate hoc fiat. Ceterum, si compositum ex pane, & vino conficeres, sicuti dictum est de composito ex aqua, & ex pane; potiori iure iejunium frangeres: quia valde magis vinum quam aqua nutrit. Verum, dum quis frustum panis vino madefactum sumit, proprio non dicitur cibus compositus, solidus, & alterius generis; sicuti est papparium coctum ad ignem ex aqua, pane, sale, & oleo. Communis sensus hæc omnia distinguit. Extrema vitanda sunt. Cicera quoque, fabas, lentes, oryzam, hordeum, & quæcumque legumina cocta, & condita excludimus a collatione ferotina.

XI. Quest. VII. *An in collatione ferotina sicutum sit sumere piscesculos recentes parvos, aliquid butyri, casei, &c. ovorum?* Resp. Bonacina, ut iam indicavimus, affirmantem opinionem defendit cum aliis paucis Casuistis, quibus novissime accedit P. Sporer in append. ad 3. precep. Decal. sed. 2. §. 3. ubi quodammodo adversus P. Laymanum, oppositum sententem, indignatur. His enim verbis animum suum admiratione defixum prodit: *Ego miror Patrem Paulum Layman, alias tam bonum Germanum, in hac sola materia patriotis fuisse tan austерum.* Hanc sententiam non modo graviores Theologi, sed & benigniores Casuistæ improbant, tamquam laxam, & falsam. Et, quia res est non levis momenti, operæ pretium duxi in hoc Dianam ipsum imitari, qui non modo loca Auctorum allegat, sed & verba transferit. Quoties enim allegatur Casuista aliquis ventri favens, illico fides adhibetur; sed, si adversus gulam citatur, non tam facile creditur. Referam primum omnium quæ scribit Diana coordinatus Tom. IV. ref. 116. num. 4. & seqq. „ Afferro in dicta collatione sub onere peccati mortalis quantitatem licitam „ non posse summi in piscesibus, ovis, & aliis lacticiniis, seu cibis substantialibus, „ in cena manducari solitis: & ratio est manifesta: quia, ut dictum est, colla- „ tio est licita propter consuetudinem: sed consuetudo, quæ introduxit dictam „ collationem, non solum præscripsit, & præscribit quantitatem, sed etiam quali- „ tatem ciborum; numquam vero per consuetudinem in collatione introdusti sunt „ cibi qui communiter ordinantur ad sustentationem, & inter fercula apponun- „ tur, ut pisces, ova, & legumina &c. ergo talia manducare illicitum, & pec- „ catum erit. Verum, quia multi nolunt hanc veritatem intelligere, ponam per „ „ ex-

„ extensum verba Doctorum. „ Ex his quos ille recenset, & ex recentioribus aliquos, ego quoque referam.

Azorius *Lib. VII. cap. viii. queſt. viii.* „ In reſectiuncula vespertina ſolum edi „ poſſunt quæ ante, vel poſt prandium ſumi folent, quales ſunt fructus arbo- „ rum, herbae, & alii quidam fructus leviores ſumi foliti ea tantum ratione ne „ potus ſtomacho noceat; ut proinde ſit corruptela, ſi ii cibi ſumantur qui po- „ tiffimum ad nutriendum valent, qualia ſunt legumina, & pifces. „ Retraſtat quæ docuerat queſt. vii.

Reginaldus *Tom. I. Lib. IV. diſp. xiv. dub. 20. num. 185.* „ In collatione ferotina „ ſolum edi poſſunt quæ ante, vel poſt prandium, aut coenam alias ſumi folent, „ qualia ſunt electuaria, fructus arborum, puta ficus, uva, nuces, pyra, poma, „ herbae &c. Si enim fecus fiat, ideſt ſumantur alii cibi, & qui valent potiſſi- „ mum ad nutriendum, ut ſunt pifces, & legumina, non erit reſectiuncula, ſed „ ieuium folvetur.“

Filiūcius *Tom. II. traſt. xxvii. p. 2. dub. 6. num. 30.* „ Cibi qui communiter or- „ dinantur ad ſuſtentandam naturam, & inter fercula apponuntur, videntur pro- „ hibiti eſſe: tales ſunt pifces, ova, item iuſcula ex leguminibus, amygdalato, „ & huiaſmodi: haec enim omnia prohibentur, quia non folent numerari inter „ cibos ad ientacula, ſed inter cibos ad alendam, & ſuſtentandam naturam.“

Laymanus *Lib. IV. traſt. viii. cap. 1. num. 9.* „ Qualitatem cibi in collatione ſu- „ mendi aiunt DD. communiter eſſe fructus, aut herbas, adiuncto etiam pane, „ vel pifciculo parvo, ſecundum Azorium; ſed ego puto eum loqui de pifciculo „ parvo, qui fumo ſiccatus, vel aceto maceratus ſit; qualis etiam inter leviores „ cibos numerari folet.“

Stephanus Fagundez *de praecip. Ecclef. traſt. sv. Lib. I. cap. iv. num. 18.* „ Con- „ ſuetudine ubique receptum eſt, ut in reſectiuncula ſoli fructus cum modico „ panis capiantur; & hanc conſuetudinem exceedere non eſtit licitum. Et ſi aliqui „ non nihil pifcis adhibere ſoleant, id quidem per corruptelam faciunt, non per „ conſuetudinem legitimam: communis enim conſuetudo eſt, ut fructus modici, „ & modicum panis in collatione adhibeatur; non pifciculi pauci, vel tantillum „ magni pifcis: non enim quantitas materie, ſed materia prohibetur.“

Sancius in ſelett. diſp. lxi. num. 8. „ Nec ex cibis ad coenam apis etiam in mi- „ nori mensura poterit accipi reſectio: obſtat enim conſuetudo ad id contra- „ ria.“

Ioſeph Angles de ieuiio queſt. ix. ar. 2. dub. 4. „ In collatione ferotina ne illa „ ſumantur quæ per ſe ad nutriendum ordinantur, quales cibi ſunt pifces, ova, „ &c. nam in hiſ, quamquam ſimilis quantitas non violaret ieuium, ratione „ tamen qualitatis violaret.“

Vivaldus in *candel. aur. part. uir. cap. xi. num. 25.*, In refectiuncula concedi potest fructulum panis cum pyro, pomove, cum uva, vel paucis fiscis, nucibus, vel his similibus.

Berardus in *Sum. cor. part. I. cap. i. num. 69.*, In collatione ferotina concedi possunt aliqua electaria, confectiones, vel panis dulcarius, fructus, & herbas &c. quae ad nutriendum principaliter ordinata non sunt.

Iacobus de Graffis in *Decis. Part. I. Lib. II. cap. xxxvii. num. 29.*, Collatio de sero fieri potest vel sumendo parum fructuum, vel siccum, vel panis solius, vel utriusque iuxta morem regionis.

Antonius de Leteratis in *Sum. Part. II. cap. xix. num. 4.*, Ieiunans in sero diei non debet sumere aliquod comedibile quod in prandio consuetum est sumere; sed aliquid per modum medicinæ, ne porus illi nocet.

Molfesius in *Sum. Tom. I. tradit. x. cap. iii. num. 24.*, Nihil interest, si in pane vel fructibus fiat huiusmodi collatio; quamvis decentius fiat in fructibus.

Sylvius 2. 2. *quest. cxlvii. ar. 6. quest. 2.*, Pisces autem pro collatione comedere, ut salomonem, lurium, asellum, & alios huiusmodi, non credimus esse licitum.

Leander *tradit. v. disp. iv. quest. xl.*, Tamquam certum mihi respondeo, quod in collatione non licet uti piscibus recentibus. Primo quia consuetudo omnium tam doctorum, quam vulgarium hominum usque ad haec nostra tempora positum tenuit; ut constat: ergo illam excedere non erit licitum; sicut non est licitum legem excedere, nam consuetudo vim legis habet.

XII. Plurimi alii Auctores hanc eamdem sustinent sententiam, ut S. Antoninus *II. P. tit. vi. cap. ii. f. 9.* Sylvester *verb. Ieiun. quest. iii. num. 10.* Caietanus in *Sum. verb. Ieiun.* Sed & recentes, Lavorius *tradit. de iubil. p. i. cap. xx. num. 10.* Beia *p. i. cas. 3.* Medina in *Instrucl. Conf. Lib. I. cap. iii. f. 10.* Lamas in *Sum. P. III. cap. v. f. 24.* Ortiz in *Sum. cap. xix. num. 10.* Ioannes Medina *cod. de Ieiun. Cardinalis Cozza de Ieiun. p. iii. dub. 5.* plutesque alii. Ex quibus omnibus colligitur, sententiam Bonacinæ, & Tamburini, aliorumque paucorum esse omnino improbabilem, & falsam; atque adeo in praxi omnino reliquendam. Sic concludit laudatus Diana., Ex his omnibus apparet sine ratione & fundamento contra communem Doctorum sententiam locutum fuisse Bonacinam disp. ult. ubi assertum in collatione ferotina non tam cibi qualitatem, quam quantitatem attendendum esse. Nam, ut supra ex ore omnium Theologorum probatum est, qualitas cibi in refectiuncula frangeret ieiunium. Et ita etiam sentiunt plures Patres nostræ Religionis, & ex Societate Iesu a me de hac re consulti. Unde minime dubitandum est, conterarium facientes peccare mortaliter, & frangere ieiunium. Scripti hæc ad comprimendam audaciam aliquorum, qui ex auctoritate

„ Bonacina contrariam sententiam in praxi consulere audebant : quæ quidem „ sententia non est probabilis, sed falsa, quia est destituta rationibus, & est con- „ tra communem, ut vñsum est. Ergo &c.“ Haec tenus Diana in citata resol. 116. num. 23. Si vel ipsi benigniores, & laxiorum opinionum defensores falsam, ac improbabilem vocant opinionem quæ pisces comedendos permittit in collatione serotina ; quis audebit eam imposterum propugnare, vel aliis amplectendam consulere ?

XIII. Quæst. VIII. *An saltē pīscicūlī parvi, fumo exsiccāti, vel sale conditi, ut os̄rea, camarones, sardine seu acedie, similesque, possint esse materia collationis serotina?* Resp. Affirmativam opinionem defendit Bonacina cum aliis, quos inter est Henricus a S. Ignatio, qui obiter, & sine ullo examine hac de re verba faciens, ait Lib. XI. cap. 1. num. 9. posse in suo Belgio sumi pīsciculos in parva quantitate. Sed contraria sententia communissima est, ut inquit Salmanticensis tral. XXIIII. cap. 11. punct. 3. s. 3. num. 3. quorum verba isthuc transcribenda sunt. *Sed communis (aiunt) Doctōrū sententia docet, non esse materiam collationis pīsciculos parvos, fīve recentes sint, fīve fumo fīscati : quia, cūm collatio serotina consuetudine sit introducta, etiam consuetudini standū est circa cibos quī eius materia esse possunt. Sed nullibz est consuetudo introduc̄ta sumendi in ea pīsciculos parvos, ut testantur Villalobos, Azor, Palaus, &c. alii infra citandi. Ergo eos sumere non licet. Ulterius : nam pisces ex se ordinati sunt ad nutriendam, & sustentandam naturam : ergo tis non licet usi in collatione serotina. Sic Sanchez Lib. V. conf. cap. 1. dub. 23. num. 4. Ledesma tral. XXVII. cap. 11. Trullenchus in Decal. Lib. III. cap. 11. num. 8. Villalobos tral. XXIIII. deff. 7. num. 3. Palaus Tom. VII. tral. 1. disp. 111. punct. 2. s. 2. num. 6. Lezana verb. Ieiun. num. 4. Fagundez de 4. Eccles. præcep. Lib. I. cap. iv. num. 18. Diana Part. I. tral. IX. resol. 1. & Part. IV. resol. 17. &c. alii. Idcirco istorum verba transcripti, quod resolutiones eiusmodi, facti cum sint, plus ab autoritate quam a ratione pendere soleant. Doctores siquidem, qui variis temporibus scripserunt, testes sunt consuetudinis. Potro illi testantur, nūquā viguisse consuetudinem sumendi pīsciculos, etiam fumo exsiccatis, in collatione serotina. Manifestum igitur est non posse licite sumi præstatos pīsciculos. Ratio quoque hoc ipsum evincit. Enimvero, si communissima tum antiquorum, tum recentium Theologorum sententia est, prohibitos esse in collatione serotina pisces magnos, & recentes, etiam servata quantitate; si falsissima est sententia quæ statuit, quantitatem, secus qualitatem, attendendam esse in refectiuncula serotina : nulla sane ratio superest quæ licitos ostendat pīsciculos parvulos fumo exsiccatis, vel aceto inaceratos in dicta collatione. Nam idcirco vetiti sunt recentes, quia cibi sunt, ex primaria institutione ordinati ad nutriendam, alendamque naturam : quapropter numquam consuetudo Ecclesiæ eisdem concessit in refectiuncula serotina.*

At

At numquid cibi non sunt, ad nutriendam, & sustentandam naturam eodem modo ordinati, pisciculi parvi fumo exsiccati, vel acetato macerati? An fumus, vel acetum aliquid substantiae illis admittit? Quin pisces fumo siccatae non raro meliores sunt quam recentes: idemque est de aliis pisciculis acetato maceratis, qui numquam solo acetato, sed simul cum acetato, aromatibus etiam conduntur. Ulterius, cur liciti erunt pisciculi parvuli, & non magni, si quantitas servetur? Sed, numquid neque duas sardinias salitas concedes? Respondeo, quod plura possent permitti, si ibi sisterent, unde initium sumunt; sed quia ad ulteriora viam appetiunt, idcirco nihil ex piscibus, sive recentibus, sive aceto, sive sale maciatis sumendum, cum communi Theologorum consensu statuo. Ratio enim, ut dixi, aequaliter, proportione servata, evincit esse illicitos pisces magnos ac parvos: quia etiam parvi sunt cibi ordinati ad nutriendum. Dic, quæso, cur licitum erit sumere duas uncias sardinarum; secus vero duas uncias thunni, salmonis, aringarum, quin etiam fructæ salitæ, vel fumo, & sale maceratae, quæ vulgo dicitur *bazzotta*, estque optima? Ob id ergo solum pisces erunt materia collationis serotinæ, si nomine diminutivo pisciculi compellentur? Cum itaque consuetudine vestiti sint absolute in collatione serotina pisces; tam parvi, quam magni, tam recentes, quam saliti, prohibiti intelligentur, ut communissime testatur Theologorum sententia. Et præter allegatos Auctores addere lubet Leandrum tral. v. disp. iv. quæst. xiiii. ubi hæc scribit. *An saltum feciat in collatione uti piscibus fumo fecratis, siveque conditis?* . . . Ut mibi certum respondeo, non posse: quia nec ratio, nec usus virorum prudentum, & timorata conscientie ad contrarium tenendum urgent, ut constat, cum sit omnino contrarius. Ex his colliges, contrariam opinionem in conspectu nostræ nullo modo esse probabilem, utpote & ratione, & auctoritate destitutam. Quis enim præter Bonacinam, aliosque paucos neotericos eam defendit? Solet utique laudari Caietanus pro illa opinione, eo quod scribat in Summula verb. *Ieiunium* sub fin. i. cap. *Quia ad hoc videtur serotinum ientaculum reducere, ut non referat, quid quisque sumat, si modum non excedit.* Qui hæc Caietani verba allegant, ut evincant non esse illicitam qualitatem ciborum quorumcumque ex permisso in prandio, in primis iniuriam irrogant Caietano, quia textum illius truncatum exhibent, & illius temporis consuetudinem ignorant. Tum siquidem disputabatur, num licitus esset in collatione usus panis, vel tantum fructuum arborum, vel herbarum. D. Antoninus, & alii negabant, posse licite in collatione sumi panem; sed tantum fructus. Caietanus licitum usum panis defendebat. Quapropter sic incipit textus Caietani: *Nec sumere in ientaculo parum panis frangit ieiunium: quia ad hoc videtur serotinum lyc.* Clarius rem hanc explicat Caietanus 2. 2. quæst. cxlvii. art. 6. §. 2. ubi sermonem habet de omnibus iis rebus quæ in collatione serotina sumebantur. *Licet prisca temporibus,* inquit, *non* fue-

fuerit forte licitum sumere fructus, herbas, aut bucellam panis, ne potus lavet stomachum: quia horum usus secundum se est manducatio, ut Autor dicit: bodie tamen omnia licita sunt per modum medicinae in vespertino potu, fraude cessante: quoniam iam consuevit christianus populus uti per modum medicinae huiusmodi his quorum usus est manducatio. Deferendum tamen est consuetudini loci; scilicet, ubi non consuevit sumi panis, non sumatur sine rationabili causa, puta quia fructus nocerent, aut non haberentur, aut non possent conteri dentibus. Evidens hinc est, non aliud Caietanum velle, nisi quod tum temporis licitum erat sumere vel fructus arborum, vel panem; parunque referebat, quid quisque ex his sumeret, dummodo modum non excederet. Nec in Caietani, nec in cuiusque illius ævi Scriptoris mentem venerat piscium usus in collatione serotina adhibendus. Nondum enim adeo laxata erat ieiunii severitas. Sed de hoc plusquam satis.

XIV. Heinc mirari satis non subit, P. Thomam Milante, qui se purgatoris Theologæ cultorem iaclat, in eis exercit. docere quæ sequuntur. Nec scrupulosus quidem Theologus (scrupulosus ne Theologus Diana, aut Leander?) inficiari audet (te posse vesci pisces recentibus) præsternim quia viri prudentes, ac docti, immo Regularium communitates eisdem vesci in antipascali ieiunio consueverunt⁹. Vin' meliorat Audi sequentia. Ut ingenuæ meam bac in re proferam sententiam, attenta præsenti disciplina, sine ullo scrupulo posse etiam magnos pisces in eadem quantitate permitti exigitissimo Unde, sicut bodie in prandio licet grandes pisces comedere, licet pariter in canula cum debito moderamine manducare. Author iste invehitur contra Casuistas, quos Laxones appellant: & tamen istorum benigniores tam laxam doctrinam vix docent. Domestici Theologi aberrationem repello, ut novum argumentum perhibeam, me, non partium studio, sed veritatis amore succensem, melliorem Ethicem improbare.

XV. Quæst. IX. An, quando in die ieiunii licitum est in prandio edere laeticinia, licitum quoque sit aliquid eorum capere in collatione serotina? Resp. Doctores qui negant licitum usum pisium in collatione, negant quoque licitum esse usum ovorum, & laeticiniorum: quoniam eadem & ratio, & consuetudo obtinet adversus laeticinia, & ova, ac adversus pisces. An vero in regionibus septentrionalibus, ubi fructuum inopia est, licitum esse possit aliquid casei cum pane sumere, restanti non est, ut de ea disputare debeamus. Parvitas materiæ, & necessitas excusare quandoque possunt. Quin in aliis etiā regionibus, ob capitū, vel stomachi debilitatem, infirmamque corporis constitutionem, præter communem consuetudinem agere quandoque licet. Absolute tamen ubique collatio serotina sine laeticiniis sit oportet. Quare nec placentæ, nec aliæ pastæ ex ovis, butyro, aut lacte concretæ licite sunt in eadem refectiuncula.